
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
      
 COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 

UNIONE DI COMUNI 
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.121 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DELLA RETTA 
PAGATA DALLE FAMIGLIE PER UN SERVIZIO EDUCATIVO 
FREQUENTATO NELL'ANNO 2025. 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì quattordici, del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta da remoto, il Segretario Comunale Dr. Vincenzo CARAFA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
 
 Con la legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), art. 1 comma 172, è stata incrementata la 

quota del Fondo di solidarietà comunale, da destinare al potenziamento del servizio degli 
asili nido, attraverso l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei Comuni nei quali il 
servizio risulta inferiore all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 3-36 
mesi, tenendo anche conto dell’offerta privata;  

 Con decreto 24 marzo 2025 del Ministro dell’interno, di concerto con Mef, Istruzione e del 
Merito, Ministro per gli affari Europei, il PNRR, le Politiche di Coesione e con il Ministro 
per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, è stato ripartito tra i Comuni il contributo di 
300 milioni di euro, per l’anno 2025, della quota di risorse per incrementare il numero dei 
posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale 
delle prestazioni;  

RICHIAMATA la Nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025” in base al comma 172 dell’art. 1 della 
legge n. 234 del 30/12/2021 e il relativo Allegato "Utenti e risorse aggiuntive" alla Nota 
metodologica da cui risulta per il Comune di Villanova d’Asti un contributo pari ad € 38.340,62; 
 
CONSIDERATO che: 
- è obiettivo dell'Amministrazione Comunale promuovere e sostenere politiche per l'infanzia e la 
famiglia, tra le quali particolare valore assumono gli interventi a sostegno i servizi rivolti ai bambini 
in età compresa tra i 3 e i 36 mesi; 
- i nidi d'infanzia e, in generale, i servizi educativi a interesse pubblico concorrono, insieme alla 
famiglia, alla formazione e alla socializzazione delle bambine e dei bambini, garantiscono e 
assicurano la crescita in contesti educativi di qualità; 
- è volontà dell’Amministrazione comunale utilizzare una parte del Fondo di Solidarietà Comunale 
suddetto e più dettagliatamente € 12.000,00 quale misura di sostegno ed incentivo all’utilizzo degli 
asili nido da parte dei genitori residenti sul territorio comunale di Villanova d’Asti, mediante 
l’emissione di un bando per la concessione di contributi;  
 
RITENUTO di prevedere, come requisiti minimi per l’accesso al contributo, la residenza nel 
Comune di Villanova d’Asti sia per il genitore che per il minore e l’iscrizione del minore ad un 
servizio educativo per l’infanzia per l’anno solare 2025, pubblico o privato, dedicato ai bambini di 
età compresa tra i tre mesi e i tre anni (a titolo di esempio: nidi, micronidi, sezioni Primavera, baby 
parking, nidi in famiglia, tagesmutter) presente sul territorio di Villanova d’Asti o in altri Comuni. 
Inoltre sulla domanda di contributo il genitore dovrà indicare se, relativamente all’anno 2025, ha 
beneficiato o ha presentato domanda di supporti economici (ed esempio: bonus asilo nido INPS, 
benefit/welfare aziendale, altro); 
 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 l’art. 48, comma 1 del T.U. 267/2000; 

 
ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del settore Amministrativo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
degli atti di organizzazione vigenti e di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CON APPROVAZIONE unanime, espressa ai sensi di legge;  
 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI STANZIARE una parte del Fondo di Solidarietà Comunale suddetto e più precisamente 
€ 12.000,00 per il progetto di sostegno ed incentivo all’utilizzo degli asili nido da parte dei 
genitori residenti sul territorio comunale di Villanova d’Asti; 

 
3. DI INDICARE quali criteri minimi, per la concessione del contributo ai nuclei familiari 

nonché per la definizione del valore del contributo erogabile alle singole famiglie, la 
residenza nel Comune di Villanova d’Asti sia per il genitore che per il minore e l’iscrizione 
del minore ad un servizio educativo per l’infanzia per l’anno solare 2025, pubblico o 
privato, dedicato ai bambini di età compresa tra i tre mesi e i tre anni (a titolo di esempio: 
nidi, micronidi, sezioni Primavera, baby parking, nidi in famiglia, tagesmutter) presente sul 
territorio di Villanova d’Asti o in altri Comuni. Inoltre sulla domanda di contributo il 
genitore dovrà indicare se, relativamente all’anno 2025, ha beneficiato o ha presentato 
domanda di supporti economici (ed esempio: bonus asilo nido INPS, benefit/welfare 
aziendale, altro); 

 
4. DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Ente gli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento e la predisposizione di tutti gli atti 
propedeutici all’avvio del predetto intervento, compresa l’emanazione di un apposito avviso 
pubblico e l’individuazione dei beneficiari e del relativo contributo alle famiglie per il 
pagamento delle rette di frequenza dei servizi educativi (Asilo nido/sezione primavera) 
pubblici o privati autorizzati, ai sensi dell’art. 1, comma 172 della Legge n. 234/2021;  

 
5. DI PRENOTARE la spesa prevista di € 12.000,00 sul cap. 7013/1 “CONTRIBUTO 

RETTE SERVZI EDUCATIVI 0-3” del bilancio pluriennale 2025/2027, gestione anno 
2025; 

 
6. DI DICHIARARE con espresso voto unanime, immediatamente esecutiva la presente 

deliberazione, stante l’urgenza attuativa del servizio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Vincenzo CARAFA 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 29/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Vincenzo 

CARAFA 


